



INFORMACJA, al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, hol główny, tel.: 61 626 66 66; fax 61 626 67 44, e-mail: kancelaria@umww.pl

Apelujemy do Ministra Zdrowia o interwencję w sprawie ochrony zdrowia psychicznego. Zaistniała sytuacja zagraża zdrowiu i życiu pacjentów!

„Z ogromnym niepokojem obserwujemy zmiany, jakie zachodzą w Województwie Wielkopolskim w zakresie ochrony zdrowia psychicznego, które stanowi jeden z priorytetów polityki zdrowotnej Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Wyrażamy stanowczy sprzeciw wobec decyzji, która doprowadziła do znacznego zmniejszenia kontraktu na świadczenia zdrowotne udzielane w Poznańskim Ośrodku Zdrowia Psychicznego, a wynika wyłącznie z odstających od rzeczywistości przepisów. Decyzja o wykluczeniu z programu pilotażowego Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych Dziekanka w Gnieźnie - jednego z największych zakładów psychiatrycznych w Polsce - jest absolutnie skandaliczna” - czytamy m.in. w listach (zał. 1 i 2), w których Zarząd Województwa Wielkopolskiego apeluje do Ministra Zdrowia Łukasza Szumowskiego o pilną interwencję w sprawie ochrony zdrowia psychicznego. „Zaistniała sytuacja zagraża zdrowiu i życiu pacjentów” - mówi Maciej Sytek, odpowiedzialny za ochronę zdrowia w Zarządzie Województwa Wielkopolskiego.

Dzisiaj podczas konferencji prasowej w Urzędzie Marszałkowskim w Poznaniu z udziałem dyrektorów placówek ochrony zdrowia podległych Samorządowi Województwa, Maciej Sytek podkreślił, że skala inwestycji zrealizowanych w ochronie zdrowia z budżetu województwa, w tym także środków unijnych jest gigantyczna. „Nie godzimy się na to, aby potencjał, którym dysponują nasze jednostki został zmarnowany przez niefortunne i niczym nie uzasadnione decyzje na szczeblu rządowym”.

Samorząd Województwa Wielkopolskiego w latach 2014-2018 przeznaczył na inwestycje i remonty w sektorze ochrony zdrowia 360 mln zł, w tym dla szpitali psychiatrycznych 21,6 mln zł. Dbamy o poprawę warunków i jakości świadczonych usług. Jednakże decyzje podejmowane obecnie na szczeblu rządowym powodują ciągłe pogarszanie sytuacji podmiotów leczniczych, co w konsekwencji skutkuje trudniejszym, a często niemożliwym dostępem do świadczeń dla pacjentów.

Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 27 kwietnia 2018 roku w sprawie programu pilotażowego w centrach zdrowia psychicznego (CZP), Wojewódzki Szpital dla Nerwowo i Psychiczenie Chorych „Dziekanka” im. A. Piotrowskiego w Gnieźnie został wytypowany jako jedyny podmiot w Województwie Wielkopolskim do realizacji powyższego pilotażu. Szpital jest jednostką z 125-letnią tradycją i doświadczeniem, a jego gotowość do prowadzenia pilotażu została pozytywnie zweryfikowana przez Wielkopolski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia. Szpital „Dziekanka” nawiązał współpracę z podwykonawcą na terenie Witkowa, co miało na celu ułatwienia kontaktu pacjentom z tego terenu z lekarzem. Nasze zdziwienie i niezrozumienie wzbudziła decyzja Ministerstwa Zdrowia o usunięciu z rozporządzenia Szpitala „Dziekanka” i pozostawienia statusu quo dla podmiotów prywatnych. Stoi to w sprzeczności z hasłami kompleksowej obsługi pacjentów tak szeroko propagowanymi przez Ministerstwo Zdrowia i stanowi przejaw niekonsekwencji z założeniami Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2016-2020.

Kolejną niezrozumiałą dla Samorządu Województwa Wielkopolskiego kwestią jest nieprzyznanie kontraktu dla Oddziału Dniennego Psychiatrycznego Rehabilitacyjnego w Poznańskim Ośrodku Zdrowia Psychicznego w Poznaniu (POZP) - placówki, która działa na rzecz osób chorych psychicznie już od dwudziestu lat, zapewniając im kompleksową opiekę, będąc dla nich często drugim domem. Obniżenie poziomu kontraktowania świadczeń do około 60 % w stosunku do dotychczasowego kontraktu rocznego w ramach Poradni Zdrowia Psychicznego, wygórowane warunki kontraktowania świadczeń, odbiegające od rzeczywistych wymagań dla udzielania tych świadczeń, powodują generowanie dodatkowych nakładów finansowych, które w żaden sposób nie znajdują uzasadnienia merytorycznego. Podmioty prywatne, które biorą udział w postępowaniu konkursowym często wykazują potencjał (lekarzy, pielęgniarki), który nie będzie później wykorzystywany do udzielania świadczeń, robią to jedynie w celu



zdobycia dodatkowych punktów, a dopiero po uzyskaniu kontraktu z NFZ rozpoczynają rzeczywiste poszukiwanie pracowników. Warto zaznaczyć też, że Poznański Ośrodek Zdrowia Psychicznego świadczył swoje usługi również na rzecz pacjentów Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie i Domów Pomocy Społecznej, opieką nad tymi pacjentami nie chciały zająć się podmioty prywatne.

Wszystkie powyższe działania stoją w sprzeczności z ideą wspierania publicznej ochrony zdrowia, zezwalają na marnotrawienie środków publicznych, które wcześniej zostały zainwestowane, celem podniesienia jakości świadczeń.

Samorząd Województwa Wielkopolskiego wyraża również głębokie zaniepokojenie obecną sytuacją we wszystkich placówkach ochrony zdrowia. Działania podejmowane na szczeblu rządowym prowadzą do pogorszenia sytuacji finansowej podmiotów leczniczych na terenie całego kraju, również w Województwie Wielkopolskim.

Dramatyczna sytuacja w podmiotach leczniczych spowodowana została między innymi przez wprowadzenie:

- ustawy z 8 czerwca 2017 roku o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego pracowników wykonujących zawody medyczne zatrudnionych w podmiotach leczniczych. (Koszt regulacji dla jednego dużego szpitala wojewódzkiego to około 1.600.000 zł),
- porozumienia z 9 lipca 2018 r. pomiędzy OZZPiP oraz NIPiP, a Ministrem Zdrowia i Prezesem NFZ,
- porozumienia z 8 lutego 2018 r. pomiędzy Ministrem Zdrowia a lekarzami rezydentami,
- regulacji dotyczących płacy minimalnej.

Koszty wynagrodzeń stanowią w chwili obecnej ponad 60% - 70% przychodów szpitali, a wprowadzane zmiany ciągle zwiększają ich udział. Na finansowanie powyższych zmian nie zostały przekazane pieniądze, a tam gdzie zostały wskazane częściowe źródła finansowania, nie pokrywają one wszystkich kosztów. Prowadzi to bezpośrednio do pogarszania się sytuacji finansowej szpitali i ograniczania ich działalności, a co za tym idzie zmniejszenia dostępności do świadczeń gwarantowanych. Załączniki:

1. Prezentacja „Aktualne problemy w podmiotach leczniczych w Województwie Wielkopolskim”
2. List do Łukasza Szumowskiego, Ministra Zdrowia w sprawie „Dziekanki”
3. List do Łukasza Szumowskiego, Ministra Zdrowia w sprawie POZP

Pliki do pobrania:

- [2018mzpozbrakkontraktuostat.docx - 35632 Mb](#)
- [2018mzwspr.psychiatriiostat.docx - 38008 Mb](#)
- [2018.09.21prezentacjazdrowiewzor.pdf - 2916659 Mb](#)

Dziękujemy za odwiedziny i zapraszamy ponownie